
Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

EDITAL Nº 20, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993 e tendo em 

vista o disposto na Portaria Interministerial AGU/MF n° 517, de 22 de novembro de 2011, alterada 

pela Portaria Interministerial n° 214, de 22 de maio de 2012, pela Portaria Interministerial n° 402, 

de 24 de maio de 2015 e pela Portaria Interministerial n° 955, de 30 de dezembro de 2015, 

considerando o concurso de remoção por permuta dos membros da Carreira de Advogado da União 

aberto pelo Edital AGU n° 02, de 16 de setembro de 2019, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico 

n° 37, de 16 de setembro de 2019, retificado pelo Edital nº 03, de 20 de setembro de 2019, publicado 

no Suplemento C do Boletim de Serviço nº 37,  bem como o que consta no NUP nº 

00696.000130/2019-80, resolve: 

 

1. Divulgar, nos termos dos itens 4 e 5 do Edital AGU n° 002, de 16 de setembro de 2019, os anexos 

deste Edital, respectivamente: Anexo I – Lista de precedência geral entre os candidatos inscritos; 

Anexo II – Lista de precedência por localidade; Anexo III – Lista de remoção por permuta (resultado 

provisório) - candidatos atendidos na primeira fase; Anexo IV – Lista da remoção por permuta 

(resultado provisório) - candidatos atendidos na segunda fase; Anexo V – Lista da remoção por 

permuta (resultado provisório) - candidatos atendidos na terceira fase; Anexo VI – Lista da remoção 

por permuta (resultado provisório) – consolidado; Anexo VII – Lista de remoção por permuta 

(resultado provisório) – opções dos candidatos. 

 

2. Informar que da lista de precedência caberá impugnação e da lista provisória de remoção caberá 

recurso, devidamente fundamentados, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data de 

publicação, nos termos do item 5.1 do Edital de abertura. 

 

2.1. O candidato enviará a impugnação e/ou o recurso dirigido(s) ao Conselho Superior da Advocacia-

Geral da União. 

 

2.2. A impugnação e/ou o recurso, a que se refere o subitem anterior, deverá ser encaminhado, 

exclusivamente pelo sistema de informática disponível na intranet do sítio da AGU, por meio da 

operação “efetua recurso”. 

 

2.3. O candidato enviará os documentos necessários à comprovação de suas alegações 

digitalizados, para o endereço eletrônico cogep.recursoremocao@agu.gov.br ou via sistema AGU de 

Inteligência Jurídica - SAPIENS, com abertura de tarefa para o Protocolo da Secretaria-Geral de 

mailto:cogep.recursoremocao@agu.gov.br
Admin
Realce



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

Administração, com destino à Divisão de Recrutamento e Seleção (DIRES/CGEP/SGA), dentro do 

prazo previsto no item 2. 

 

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA 

 

ANEXO I 
 

Lista de precedência geral entre os candidatos inscritos 

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

1 MARCIA AMARAL FREITAS 8343 52 1996 19628 

2 ADRIANA VILLAS BOAS DE ARAÚJO LIMA 7161 20 1999 17297 

3 MICHEL AMAZONAS COTTA 7161 77 1999 17148 

4 DANIEL CARLOS ANDRADE 7161 262 1999 20620 

5 BERNARDO GLINOER KATZ 7161 303 1999 18085 

6 VINÍCIUS DE SOUZA ROCHA 7161 329 1999 19145 

7 WELLINGTON VILELA DE ARAÚJO 7161 365 1999 19477 

8 NIOMAR DE SOUSA NOGUEIRA 7081 416 1999 20031 

9 KEILA PEREIRA NERI 7081 443 1999 17692 

10 CLÁUDIA LACERDA QUIRINO 6752 134 2000 19317 

11 ERIVAN DE LIMA 6752 371 2000 19332 

12 JOSE CARLOS SOUZA 6741 224 2000 25212 

13 DILES MARIA LUVISON KUHN 6741 311 2000 18489 

14 MÁRCIA POMPERMAYER DE FREITAS 6517 628 2000 17321 

15 ANA CECILIA LEMOS LINHARES 5851 190 2003 16082 

16 PAULO HENRIQUE KUHN 5851 309 2003 18795 

17 CARLOS INÁCIO PRATES 5760 173 2003 19925 

18 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 5758 326 2003 15774 

19 CHRISTIAN PATRICIA DA SILVA MACOLA 5124 40 2005 17821 

20 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO 5124 66 2005 15108 

21 MARCOS WANDERLEY DA SILVA 5124 70 2005 14225 

22 RAFAEL RIBEIRO ROSA 5124 73 2005 14168 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

23 ANDREY FABIANO LUSTOZA FEDATO 5124 243 2005 15594 

24 PEDRO GALLO VIEIRA 5124 256 2005 15044 

25 SÉRGIO EDUARDO FREIRE MIRANDA 5124 269 2005 15066 

26 BRUNO DA ROCHA CARVALHO 5124 279 2005 15126 

27 PRISCILA GONÇALVES DE OLIVEIRA 5124 287 2005 14484 

28 RODRIGO FERREIRA DIAS 5124 322 2005 14130 

29 CIL FARNE GUIMARAES 5124 326 2005 16415 

30 FEDERICO BIAGIOLI 5124 345 2005 16463 

31 PAULO CESAR SOARES CABRAL FILHO 5124 380 2005 14777 

32 CLARICE MENDES LEMOS 5124 392 2005 14370 

33 PERCY ALLAN THOMAS AROUCHA 5061 416 2005 13721 

34 MARLON MOCHNACZ 4935 448 2005 15799 

35 FRANCISCO ALEXANDRE COLARES MELO CARLOS 4885 220 2005 14154 

36 MARCELO RISSI 4725 14 2006 13724 

37 ARINA LIVIA FIORAVANTE 4725 41 2006 13873 

38 RUBENS DAMASCENO FARIAS 4725 54 2006 13967 

39 MAGALI VOLPE MICHELENA 4725 56 2006 14788 

40 HECIO BENDER DE OLIVEIRA 4725 85 2006 16813 

41 CARINA ROCHA SEABRA 4725 91 2006 14256 

42 BRIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 4725 101 2006 15599 

43 FLAVIA VIANNA PERO MASCIA 4725 131 2006 15095 

44 FELIPE FERREIRA LIBARDI 4669 186 2006 14368 

45 CLARISSA FROTA ALVES DE MENESES 4669 253 2006 14310 

46 RENATA CRISTINA VASCONCELOS PACHECO NANTES 4669 254 2006 14092 

47 MARCELO EDUARDO MELO BARRETO 4669 261 2006 13626 

48 MIGUEL ANGELO FEITOSA MELO 4581 299 2006 14848 

49 CAROLINE BULHOSA DE SOUZA NUNES 4581 302 2006 14639 

50 REGINA LOPES DIAS NUNES 4581 307 2006 12790 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

51 ANNA AMELIA LISBOA MARTINS RAPOSO DA CAMARA 4559 314 2006 17446 

52 RENATA SOUSA DE LUCENA MAGALHAES 4424 341 2006 13968 

53 LEONARDO ASSAD POUBEL 4424 347 2006 16692 

54 ALESSANDRA ARAUJO DE SOUZA ABRAO 4424 362 2006 16595 

55 VIVIANE DE MACEDO PEPICE 4424 372 2006 14020 

56 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN 4424 374 2006 15596 

57 PAULO ANDRE PELLEGRINO 4424 381 2006 16844 

58 TANIA TAKEZAWA MAKIYAMA KAWAHARA 4424 422 2006 17752 

59 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA LUNZ 4059 371 2006 16425 

60 FAUSTO BRUNO MENEZES 3570 29 2009 13117 

61 JOSE CANDIDO MAGALHAES 3570 53 2009 14598 

62 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA 3570 73 2009 14396 

63 GABRIELA BAHRI DE ALMEIDA SAMIA 3570 80 2009 12670 

64 GABRIELA MOREIRA FEIJO 3570 110 2009 13512 

65 VANESSA MARTINS 3570 111 2009 13890 

66 FABIANA DIOGO BRAGA LUCATELLI 3332 185 2009 14052 

67 PAULA AMELIA MARTINEZ DE MEDEIROS 3332 186 2009 14375 

68 GUSTAVO VICENTE DAHER MONTES 3332 188 2009 13568 

69 THIAGO ANDION RODRIGUES MELO 3332 189 2009 14326 

70 CAMILLA ROSE THOMAZ DE SA ALMEIDA 3332 196 2009 14201 

71 ALEXANDRE SILVA AVELAR 3332 199 2009 16545 

72 CLEUBER TEOTONIO VIEIRA 3202 205 2009 15929 

73 FABIANO BASTOS PINTO 3202 210 2009 13783 

74 BERNARDO BATISTA DE ASSUMPCAO 2315 16 2012 12607 

75 BRUNO GOMES BAHIA 2315 32 2012 12264 

76 DANIEL LEAO CARVALHO 2315 34 2012 13161 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

77 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO 2315 38 2012 11585 

78 LAYLA KABOUDI 2315 64 2012 11285 

79 SAMUEL LAGES NEVES LOPES 2315 68 2012 12674 

80 BERNARDO OCTAVIO RODRIGUES DOS REIS CHAGAS 2315 86 2012 12146 

81 RODRIGO PIMENTEL DE CARVALHO 2282 108 2012 12793 

82 RODRIGO AUGUSTO MARTINS 2176 137 2012 13822 

83 LAYLA KATALINE DE OLIVEIRA 2176 141 2012 14433 

84 PEDRO ALLEMAND VASQUES 2167 150 2012 12873 

85 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES 2121 168 2012 13449 

86 MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 2047 184 2012 15668 

87 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA 2047 201 2012 11692 

88 PATRICIA CORREA GARCIA RODRIGUES 2047 215 2012 14463 

89 FLAVIO ALVES DE REZENDE 2047 222 2012 14423 

90 ELINEIA SOARES BARBOSA 2047 231 2012 14536 

91 RAFAEL ROMANOFF 2047 240 2012 12259 

92 PRISCILLA SILVA NASCIMENTO 2047 245 2012 11599 

93 JULIO CESAR ROSSI 2047 253 2012 18069 

94 BERNARDO CAMACHO MARTINS COSTA 2002 272 2012 12121 

95 CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTI FILHO 2002 278 2012 11524 

96 THIAGO SIMOES LACERDA 966 7 2015 11332 

97 DANIEL CUSTÓDIO DO AMARAL 966 10 2015 10671 

98 NATALIA DE ROSALMEIDA 966 17 2015 10722 

99 RAMON DE SOUSA NUNES 966 24 2015 10755 

100 ALESSANDRA HEINECK KRAPF 966 32 2015 10393 

101 RAFAEL XAVIER ARRUDA 966 35 2015 12449 

102 JOAO PEDRO ANTUNES LIMA DA FONSECA CARVALHO 966 51 2015 10456 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 9 

  

 

Número Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

103 BRUNO FROTA DA ROCHA 966 61 2015 12207 

104 VICTOR MORENO BATISTA FURTADO 966 63 2015 10595 

105 SAMYA COUTRIM CARVALHO 966 72 2015 10467 

106 ELIZIANE CHAGAS SILVA 966 73 2015 11204 

107 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA 966 76 2015 11515 

108 RAFAELA FERNANDA FONTOURA PSZEBISZESKI 966 77 2015 10773 

109 MARIA EDUARDA ANDRADE E SILVA 966 82 2015 10019 

110 ADRIELE MATOS DE SANTANA SANTOS 966 83 2015 10441 

111 ARTHUR CRISTOVAO PRADO 966 84 2015 9958 

112 LUIZ HENRIQUE DAMASCENO DE MOURA 966 85 2015 11210 

113 KIZZY COLLARES ANTUNES 966 88 2015 13206 

114 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES 966 95 2015 12684 

115 LUIS FELIPE CABRAL PACHECO 966 96 2015 10152 

116 VITOR VELOSO BARROS E SANTOS 966 102 2015 10583 

117 LARISSA OLIVEIRA CARMO 966 113 2015 9845 

118 DANILLO VILAR PEREIRA 966 119 2015 10528 

119 CLOVIS DOS SANTOS ANDRADE 966 145 2015 13923 

120 JOSE DAVID PINHEIRO SILVERIO 966 147 2015 12167 

121 VICTOR CHAVES RIBEIRO FRANCA GUIMARAES 966 157 2015 10819 

122 ELIARDO SOARES MORAES 966 166 2015 12649 

123 BRUNA DARONCH 966 170 2015 10830 

124 GUILHERME ASSUNCAO FAGUNDES 966 178 2015 10961 

125 VITOR DARES CARDOSO 966 190 2015 12159 

126 MAURICIO ROSSI 602 205 2015 12255 

127 AMANDA MARIA DA SILVA FERREIRA 602 206 2015 12187 

128 DIEGO CARVALHO MARINS 602 212 2015 11494 

129 LAERTE JACIEL SCALCO ACENDINO 602 226 2015 12473 

 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 10 

  

 

ANEXO II 
 

Lista de precedência por localidade 

 

UF Cidade 

AL Maceió 

Classificação Nome Lotação de Origem 

48 MIGUEL ANGELO FEITOSA MELO 
Procuradoria da União no Estado de 

Alagoas 

AM Manaus 

Classificação Nome Lotação de Origem 

128 DIEGO CARVALHO MARINS 
Procuradoria da União no Estado do 

Amazonas 

CE Fortaleza 

Classificação Nome Lotação de Origem 

3 MICHEL AMAZONAS COTTA 
Procuradoria da União no Estado do 

Ceará 

DF Brasília 

Classificação Nome Lotação de Origem 

2 ADRIANA VILLAS BOAS DE ARAÚJO LIMA 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Justiça e Segurança Pública 

12 JOSE CARLOS SOUZA 

Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

17 CARLOS INÁCIO PRATES Procuradoria-Geral da União 

22 RAFAEL RIBEIRO ROSA Procuradoria-Geral da União 

26 BRUNO DA ROCHA CARVALHO 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Educação 

27 PRISCILA GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

28 RODRIGO FERREIRA DIAS 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

do Meio Ambiente 

41 CARINA ROCHA SEABRA Procuradoria-Geral da União 

42 BRIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR Consultoria-Geral da União 

44 FELIPE FERREIRA LIBARDI 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Defesa 

45 CLARISSA FROTA ALVES DE MENESES 
Corregedoria-Geral da Advocacia da 

União 

46 RENATA CRISTINA VASCONCELOS PACHECO NANTES 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Infraestrutura 

47 MARCELO EDUARDO MELO BARRETO 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

do Desenvolvimento Regional 

49 CAROLINE BULHOSA DE SOUZA NUNES Secretaria-Geral de Contencioso 

50 REGINA LOPES DIAS NUNES 
Corregedoria-Geral da Advocacia da 

União 

51 ANNA AMELIA LISBOA MARTINS RAPOSO DA CAMARA 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

55 VIVIANE DE MACEDO PEPICE Procuradoria-Geral da União 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 11 

  

 

56 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN Procuradoria-Geral da União 

57 PAULO ANDRE PELLEGRINO Procuradoria-Geral da União 

58 TANIA TAKEZAWA MAKIYAMA KAWAHARA 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Infraestrutura 

60 FAUSTO BRUNO MENEZES 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Educação 

62 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA 
Corregedoria-Geral da Advocacia da 

União 

64 GABRIELA MOREIRA FEIJO 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

das Relações Exteriores 

65 VANESSA MARTINS Secretaria-Geral de Contencioso 

66 FABIANA DIOGO BRAGA LUCATELLI 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

67 PAULA AMELIA MARTINEZ DE MEDEIROS 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

de Minas e Energia 

68 GUSTAVO VICENTE DAHER MONTES Consultoria-Geral da União 

69 THIAGO ANDION RODRIGUES MELO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

70 CAMILLA ROSE THOMAZ DE SA ALMEIDA 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Infraestrutura 

72 CLEUBER TEOTONIO VIEIRA 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

73 FABIANO BASTOS PINTO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

74 BERNARDO BATISTA DE ASSUMPCAO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

77 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

do Desenvolvimento Regional 

78 LAYLA KABOUDI 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Saúde 

79 SAMUEL LAGES NEVES LOPES 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

80 BERNARDO OCTAVIO RODRIGUES DOS REIS CHAGAS 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Infraestrutura 

82 RODRIGO AUGUSTO MARTINS 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

do Desenvolvimento Regional 

83 LAYLA KATALINE DE OLIVEIRA Secretaria-Geral de Contencioso 

84 PEDRO ALLEMAND VASQUES 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

do Meio Ambiente 

89 FLAVIO ALVES DE REZENDE 

Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

90 ELINEIA SOARES BARBOSA 
Corregedoria-Geral da Advocacia da 

União 

91 RAFAEL ROMANOFF Procuradoria-Geral da União 

92 PRISCILLA SILVA NASCIMENTO Secretaria-Geral de Contencioso 

93 JULIO CESAR ROSSI Secretaria-Geral de Contencioso 

94 BERNARDO CAMACHO MARTINS COSTA 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 12 

  

 

96 THIAGO SIMOES LACERDA 
Consultoria Jurídica Junto à 

Controladoria-Geral da União 

97 DANIEL CUSTÓDIO DO AMARAL Secretaria-Geral de Contencioso 

98 NATALIA DE ROSALMEIDA Secretaria-Geral de Contencioso 

102 JOAO PEDRO ANTUNES LIMA DA FONSECA CARVALHO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

103 BRUNO FROTA DA ROCHA 
Consultoria Jurídica Junto à 

Controladoria-Geral da União 

104 VICTOR MORENO BATISTA FURTADO 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao 

Comando da Aeronáutica 

105 SAMYA COUTRIM CARVALHO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

106 ELIZIANE CHAGAS SILVA Secretaria-Geral de Consultoria 

107 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

109 MARIA EDUARDA ANDRADE E SILVA 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

da Infraestrutura 

110 ADRIELE MATOS DE SANTANA SANTOS 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao 

Comando do Exército 

111 ARTHUR CRISTOVAO PRADO Secretaria-Geral de Contencioso 

112 LUIZ HENRIQUE DAMASCENO DE MOURA 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

113 KIZZY COLLARES ANTUNES 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

114 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério 

de Minas e Energia 

115 LUIS FELIPE CABRAL PACHECO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

116 VITOR VELOSO BARROS E SANTOS 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

117 LARISSA OLIVEIRA CARMO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

118 DANILLO VILAR PEREIRA Secretaria-Geral de Contencioso 

119 CLOVIS DOS SANTOS ANDRADE Procuradoria-Geral da União 

120 JOSE DAVID PINHEIRO SILVERIO Consultoria-Geral da União 

121 VICTOR CHAVES RIBEIRO FRANCA GUIMARAES 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao 

Comando da Aeronáutica 

122 ELIARDO SOARES MORAES 
Assessoria Jurídica Junto à Agência 

Brasileira de Inteligência 

124 GUILHERME ASSUNCAO FAGUNDES 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

125 VITOR DARES CARDOSO 
Procuradoria-Regional da União-1ª 

Região 

ES Vitória 

Classificação Nome Lotação de Origem 

24 PEDRO GALLO VIEIRA 
Procuradoria da União no Estado do 

Espírito Santo 

GO Goiânia 

Classificação Nome Lotação de Origem 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 13 

  

 

7 WELLINGTON VILELA DE ARAÚJO 
Procuradoria da União no Estado de 

Goiás 

34 MARLON MOCHNACZ 
Procuradoria da União no Estado de 

Goiás 

MA São Luís 

Classificação Nome Lotação de Origem 

52 RENATA SOUSA DE LUCENA MAGALHAES 
Procuradoria da União no Estado do 

Maranhão 

99 RAMON DE SOUSA NUNES 
Procuradoria da União no Estado do 

Maranhão 

MG Belo Horizonte 

Classificação Nome Lotação de Origem 

10 CLÁUDIA LACERDA QUIRINO 
Procuradoria da União no Estado de 

Minas Gerais 

15 ANA CECILIA LEMOS LINHARES 
Procuradoria da União no Estado de 

Minas Gerais 

18 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 
Procuradoria da União no Estado de 

Minas Gerais 

29 CIL FARNE GUIMARAES 
Procuradoria da União no Estado de 

Minas Gerais 

32 CLARICE MENDES LEMOS 
Consultoria Jurídica da União no 

Estado de Minas Gerais 

75 BRUNO GOMES BAHIA 
Consultoria Jurídica da União no 

Estado de Minas Gerais 

MG Uberaba 

Classificação Nome Lotação de Origem 

85 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES 
Procuradoria-Seccional da União em 

Uberaba 

101 RAFAEL XAVIER ARRUDA 
Procuradoria-Seccional da União em 

Uberaba 

MS Campo Grande 

Classificação Nome Lotação de Origem 

54 ALESSANDRA ARAUJO DE SOUZA ABRAO 
Procuradoria da União no Estado do 

Mato Grosso do Sul 

MT Cuiabá 

Classificação Nome Lotação de Origem 

126 MAURICIO ROSSI 
Procuradoria da União no Estado do 

Mato Grosso 

PA Belém 

Classificação Nome Lotação de Origem 

35 FRANCISCO ALEXANDRE COLARES MELO CARLOS 
Procuradoria da União no Estado do 

Pará 

38 RUBENS DAMASCENO FARIAS 
Procuradoria da União no Estado do 

Pará 

86 MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 
Procuradoria da União no Estado do 

Pará 

87 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA 
Procuradoria da União no Estado do 

Pará 

95 CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTI FILHO 
Procuradoria da União no Estado do 

Pará 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 14 

  

 

127 AMANDA MARIA DA SILVA FERREIRA 
Procuradoria da União no Estado do 

Pará 

PB Campina Grande 

Classificação Nome Lotação de Origem 

76 DANIEL LEAO CARVALHO 
Procuradoria-Seccional da União em 

Campina Grande 

PE Petrolina 

Classificação Nome Lotação de Origem 

81 RODRIGO PIMENTEL DE CARVALHO 
Procuradoria-Seccional da União em 

Petrolina 

PE Recife 

Classificação Nome Lotação de Origem 

6 VINÍCIUS DE SOUZA ROCHA 
Procuradoria-Regional da União-5ª 

Região 

PI Teresina 

Classificação Nome Lotação de Origem 

25 SÉRGIO EDUARDO FREIRE MIRANDA 
Procuradoria da União no Estado do 

Piauí 

PR Curitiba 

Classificação Nome Lotação de Origem 

5 BERNARDO GLINOER KATZ 
Procuradoria da União no Estado do 

Paraná 

23 ANDREY FABIANO LUSTOZA FEDATO 
Procuradoria da União no Estado do 

Paraná 

RJ Niterói 

 

Classificação Nome Lotação de Origem 

19 CHRISTIAN PATRICIA DA SILVA MACOLA 
Procuradoria-Seccional da União em 

Niterói 

RJ Petrópolis 

Classificação Nome Lotação de Origem 

31 PAULO CESAR SOARES CABRAL FILHO 
Procuradoria-Seccional da União em 

Petrópolis 

59 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA LUNZ 
Procuradoria-Seccional da União em 

Petrópolis 

63 GABRIELA BAHRI DE ALMEIDA SAMIA 
Procuradoria-Seccional da União em 

Petrópolis 

RJ Volta Redonda 

Classificação Nome Lotação de Origem 

30 FEDERICO BIAGIOLI 
Procuradoria-Seccional da União em 

Volta Redonda 

RN Natal 

Classificação Nome Lotação de Origem 

8 NIOMAR DE SOUSA NOGUEIRA 
Procuradoria da União no Estado do 

Rio Grande do Norte 

9 KEILA PEREIRA NERI 
Procuradoria da União no Estado do 

Rio Grande do Norte 

11 ERIVAN DE LIMA 
Procuradoria da União no Estado do 

Rio Grande do Norte 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 15 

  

 

RO Porto Velho 

Classificação Nome Lotação de Origem 

129 LAERTE JACIEL SCALCO ACENDINO 
Procuradoria da União no Estado de 

Rondônia 

RS Bagé 

Classificação Nome Lotação de Origem 

123 BRUNA DARONCH 
Procuradoria-Seccional da União em 

Bagé 

RS Porto Alegre 

Classificação Nome Lotação de Origem 

13 DILES MARIA LUVISON KUHN 
Consultoria Jurídica da União no Estado 

do Rio Grande do Sul 

16 PAULO HENRIQUE KUHN 
Consultoria Jurídica da União no Estado 

do Rio Grande do Sul 

21 MARCOS WANDERLEY DA SILVA 
Procuradoria-Regional da União-4ª 

Região 

36 MARCELO RISSI 
Procuradoria-Regional da União-4ª 

Região 

39 MAGALI VOLPE MICHELENA 
Procuradoria-Regional da União-4ª 

Região 

40 HECIO BENDER DE OLIVEIRA 
Procuradoria-Regional da União-4ª 

Região 

43 FLAVIA VIANNA PERO MASCIA 
Procuradoria-Regional da União-4ª 

Região 

61 JOSE CANDIDO MAGALHAES 
Procuradoria-Regional da União-4ª 

Região 

RS Santa Maria 

Classificação Nome Lotação de Origem 

100 ALESSANDRA HEINECK KRAPF 
Procuradoria-Seccional da União em 

Santa Maria 

RS Santo Ângelo 

Classificação Nome Lotação de Origem 

108 RAFAELA FERNANDA FONTOURA PSZEBISZESKI 
Procuradoria-Seccional da União em 

Santo Ângelo 

SC Criciúma 

Classificação Nome Lotação de Origem 

88 PATRICIA CORREA GARCIA RODRIGUES 
Procuradoria-Seccional da União em 

Criciúma 

SC Joinville 

Classificação Nome Lotação de Origem 

4 DANIEL CARLOS ANDRADE 
Procuradoria-Seccional da União em 

Joinville 

SE Aracaju 

Classificação Nome Lotação de Origem 

20 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO 
Consultoria Jurídica da União no Estado 

de Sergipe 

SP Campinas 

Classificação Nome Lotação de Origem 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 16 

  

 

53 LEONARDO ASSAD POUBEL 
Procuradoria-Seccional da União em 

Campinas 

SP Marília 

Classificação Nome Lotação de Origem 

14 MÁRCIA POMPERMAYER DE FREITAS 
Procuradoria-Seccional da União em 

Marília 

SP São Paulo 

Classificação Nome Lotação de Origem 

1 MARCIA AMARAL FREITAS 
Consultoria Jurídica da União no Estado 

de São Paulo 

33 PERCY ALLAN THOMAS AROUCHA 
Procuradoria-Regional da União-3ª 

Região 

37 ARINA LIVIA FIORAVANTE 
Procuradoria-Regional da União-3ª 

Região 

TO Palmas 

Classificação Nome Lotação de Origem 

71 ALEXANDRE SILVA AVELAR 
Procuradoria da União no Estado do 

Tocantins 

 

ANEXO III 
 

Lista de remoção por permuta (resultado provisório) - candidatos atendidos na primeira fase 

 

N° Candidato Origem Opção Destino Candidato Modalidade 

2 
ADRIANA VILLAS BOAS 

DE ARAÚJO LIMA 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança 

Pública 

2 
Procuradoria-Geral da 

União 
CARINA ROCHA SEABRA PERMUTA 

26 
BRUNO DA ROCHA 

CARVALHO 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Educação 

3 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

PRISCILA GONÇALVES 

DE OLIVEIRA 
PERMUTA 

27 
PRISCILA GONÇALVES 

DE OLIVEIRA 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

1 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério do 

Meio Ambiente 

RODRIGO FERREIRA 

DIAS 
PERMUTA 

28 
RODRIGO FERREIRA 

DIAS 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério do 

Meio Ambiente 

3 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança 

Pública 

ADRIANA VILLAS BOAS 

DE ARAÚJO LIMA 
PERMUTA 

41 CARINA ROCHA SEABRA 
Procuradoria-Geral da 

União 
3 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Educação 

BRUNO DA ROCHA 

CARVALHO 
PERMUTA 

 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 17 

  

 

ANEXO IV 
 

Lista da remoção por permuta (resultado provisório) - candidatos atendidos na segunda fase 

 

N° Candidato Origem Opção Destino Candidato Modalidade 

15 CARLOS INÁCIO PRATES 
Procuradoria-Geral da 

União 
1 

Assessoria Jurídica Junto 

à Agência Brasileira de 

Inteligência 

ELIARDO SOARES 

MORAES 
PERMUTA 

26 
BRUNO DA ROCHA 

CARVALHO 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

1 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

CAMILLA ROSE 

THOMAZ DE SA 

ALMEIDA 

PERMUTA 

70 
CAMILLA ROSE THOMAZ DE 

SA ALMEIDA 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

1 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

BRUNO DA ROCHA 

CARVALHO 
PERMUTA 

72 
CLEUBER TEOTONIO 

VIEIRA 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
1 

Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 

ELINEIA SOARES 

BARBOSA 
PERMUTA 

73 FABIANO BASTOS PINTO 
Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
20 

Consultoria Jurídica-

Adjunta Junto ao 

Comando da 

Aeronáutica 

VICTOR CHAVES 

RIBEIRO FRANCA 

GUIMARAES 

PERMUTA 

90 ELINEIA SOARES BARBOSA 
Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
13 

Procuradoria-Geral da 

União 

CARLOS INÁCIO 

PRATES 
PERMUTA 

106 ELIZIANE CHAGAS SILVA 
Secretaria-Geral de 

Consultoria 
1 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 

CLEUBER TEOTONIO 

VIEIRA 
PERMUTA 

109 
MARIA EDUARDA 

ANDRADE E SILVA 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

2 
Secretaria-Geral de 

Consultoria 

ELIZIANE CHAGAS 

SILVA 
PERMUTA 

121 
VICTOR CHAVES RIBEIRO 

FRANCA GUIMARAES 

Consultoria Jurídica-

Adjunta Junto ao 

Comando da 

Aeronáutica 

17 
Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 

FABIANO BASTOS 

PINTO 
PERMUTA 

122 ELIARDO SOARES MORAES 

Assessoria Jurídica 

Junto à Agência 

Brasileira de 

Inteligência 

2 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

MARIA EDUARDA 

ANDRADE E SILVA 
PERMUTA 

 

 

ANEXO V 
 

Lista da remoção por permuta (resultado provisório) - candidatos atendidos na terceira fase 

 

(nenhuma permuta na terceira fase) 

 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 18 

  

 

ANEXO VI 
 

Lista da remoção por permuta (resultado provisório) - Consolidado 

 

N Candidato Origem Opção Destino Modalidade 

2 
ADRIANA VILLAS BOAS DE 

ARAÚJO LIMA 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

2 Procuradoria-Geral da União PERMUTA 

15 CARLOS INÁCIO PRATES Procuradoria-Geral da União 1 

Assessoria Jurídica Junto à 

Agência Brasileira de 

Inteligência 

PERMUTA 

26 BRUNO DA ROCHA CARVALHO 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Infraestrutura 
PERMUTA 

27 
PRISCILA GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério do Meio Ambiente 
PERMUTA 

28 RODRIGO FERREIRA DIAS 
Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério do Meio Ambiente 
3 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

PERMUTA 

41 CARINA ROCHA SEABRA Procuradoria-Geral da União 3 
Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Educação 
PERMUTA 

70 
CAMILLA ROSE THOMAZ DE SA 

ALMEIDA 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Infraestrutura 
1 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

PERMUTA 

72 CLEUBER TEOTONIO VIEIRA 
Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
1 

Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
PERMUTA 

73 FABIANO BASTOS PINTO 
Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
20 

Consultoria Jurídica-Adjunta 

Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

PERMUTA 

90 ELINEIA SOARES BARBOSA 
Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
13 Procuradoria-Geral da União PERMUTA 

106 ELIZIANE CHAGAS SILVA 
Secretaria-Geral de 

Consultoria 
1 

Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
PERMUTA 

109 
MARIA EDUARDA ANDRADE E 

SILVA 

Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Infraestrutura 
2 

Secretaria-Geral de 

Consultoria 
PERMUTA 

121 
VICTOR CHAVES RIBEIRO 

FRANCA GUIMARAES 

Consultoria Jurídica-Adjunta 

Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

17 
Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
PERMUTA 

122 ELIARDO SOARES MORAES 

Assessoria Jurídica Junto à 

Agência Brasileira de 

Inteligência 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao 

Ministério da Infraestrutura 
PERMUTA 

 

 

 

 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 19 

  

 

ANEXO VII 
 

Lista de remoção por permuta (resultado provisório) - Opções dos candidatos 

 

Número Nome Servidor Origem Opção Unidade 

1 
MARCIA AMARAL 

FREITAS 

Consultoria Jurídica  

da União no  

Estado de São Paulo 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

2 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

2 

ADRIANA VILLAS 

BOAS DE ARAÚJO 

LIMA 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

da Justiça e Segurança 

Pública 
 

1 Consultoria-Geral da União 

2 Procuradoria-Geral da União 

3 Secretaria-Geral de Consultoria 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

7 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

10 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

11 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

13 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

14 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

15 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

16 
Assessoria Jurídica Junto à Vice-Presidência da 

República 

17 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

18 Secretaria-Geral de Contencioso 

19 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

20 
Subchefia Para Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral 

da Presidência da República 

21 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

3 
MICHEL 

AMAZONAS COTTA 

Procuradoria da União 

no Estado do Ceará 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

3 Procuradoria da União no Estado de Santa Catarina 

4 Procuradoria-Seccional da União em Blumenau 

5 Procuradoria-Seccional da União em Joinville 

6 Consultoria Jurídica da União no Estado do Pará 

7 Consultoria Jurídica da União no Estado do Amapá 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 20 

  

 

4 
DANIEL CARLOS 

ANDRADE 

Procuradoria-Seccional 

da União em Joinville 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

5 
BERNARDO 

GLINOER KATZ 

Procuradoria da União 

no Estado do Paraná 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Paraná 

6 
VINÍCIUS DE 

SOUZA ROCHA 

Procuradoria-Regional 

 da União-5ª Região 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

7 
WELLINGTON 

VILELA DE ARAÚJO 

Procuradoria da União 

no Estado de Goiás 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

4 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

5 
Assessoria Jurídica Junto à Vice-Presidência da 

República 

6 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

8 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

10 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

11 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

13 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

14 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

17 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

18 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

19 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Marinha 

20 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando do 

Exército 

21 Consultoria-Geral da União 

22 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

23 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

24 Procuradoria-Geral da União 

25 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

26 Secretaria-Geral de Consultoria 

27 Secretaria-Geral de Contencioso 

28 
Subchefia Para Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral 

da Presidência da República 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 21 

  

 

8 
NIOMAR DE SOUSA 

NOGUEIRA 

Procuradoria da União 

no Estado do 

 Rio Grande do Norte 
 

1 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

9 
KEILA PEREIRA 

NERI 

Procuradoria da União 

no Estado do  

Rio Grande do Norte 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará (*) 

2 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

10 
CLÁUDIA LACERDA 

QUIRINO 

Procuradoria da União 

no Estado do 

 Rio Grande do Norte 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

11 ERIVAN DE LIMA 

Procuradoria da União 

no Estado do  

Rio Grande do Norte 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

2 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

4 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

12 
JOSE CARLOS 

SOUZA 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

da Ciência, Tecnologia, 

 Inovações e  

Comunicações 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Goiás 

13 
DILES MARIA 

LUVISON KUHN 

Consultoria Jurídica  

da União no  

Estado do Rio Grande do Sul 
 

1 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Marinha 

14 

MÁRCIA 

POMPERMAYER DE 

FREITAS 

Procuradoria-Seccional 

da União em Marília 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Bauru 

15 
ANA CECILIA 

LEMOS LINHARES 

Procuradoria da União 

no Estado de Minas  

Gerais 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

16 
PAULO HENRIQUE 

KUHN 

Consultoria Jurídica da 

União no  

Estado do Rio Grande 

do Sul 
 

1 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

17 
CARLOS INÁCIO 

PRATES 

Procuradoria-Geral da 

União 
 

1 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

3 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

18 
LEIDIANE MARA 

MEIRA JARDIM 

Procuradoria da União 

no Estado de 

 Minas Gerais 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

19 

CHRISTIAN 

PATRICIA DA SILVA 

MACOLA 

Procuradoria-Seccional 

da União em Niterói 
 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

20 
WENDEL LANDIM 

BATISTA SAMPAIO 

Consultoria Jurídica da 

União no  

Estado de Sergipe 
 

1 Procuradoria da União no Estado da Bahia 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

21 

MARCOS 

WANDERLEY DA 

SILVA 

Procuradoria-Regional 

da União-4ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Sul 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 22 

  

 

22 
RAFAEL RIBEIRO 

ROSA 

Procuradoria-Geral da 

 União 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe 

2 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

3 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

4 Procuradoria da União no Estado de Santa Catarina 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

11 Consultoria-Geral da União 

23 
ANDREY FABIANO 

LUSTOZA FEDATO 

Procuradoria da União 

 no Estado do Paraná 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

24 
PEDRO GALLO 

VIEIRA 

Procuradoria da União 

 no Estado do  

Espírito Santo 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Espírito 

Santo 

25 
SÉRGIO EDUARDO 

FREIRE MIRANDA 

Procuradoria da União 

 no Estado do Piauí 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

26 
BRUNO DA ROCHA 

CARVALHO 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério 

 da Educação 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

2 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

5 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

6 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

27 

PRISCILA 

GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

da Agricultura,  

Pecuária e  

Abastecimento 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

4 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

5 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

8 Procuradoria-Geral da União 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 23 

  

 

9 Consultoria-Geral da União 

10 Secretaria-Geral de Consultoria 

11 Secretaria-Geral de Contencioso 

28 
RODRIGO 

FERREIRA DIAS 

Consultoria Jurídica 

 Junto ao  

Ministério do Meio 

Ambiente 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

29 
CIL FARNE 

GUIMARAES 

Procuradoria da União 

no Estado de  

Minas Gerais 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Juiz de Fora 

30 FEDERICO BIAGIOLI 

Procuradoria-Seccional 

da União em 

 Volta Redonda 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

31 

PAULO CESAR 

SOARES CABRAL 

FILHO 

Procuradoria-Seccional 

 da União em 

 Petrópolis 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

32 
CLARICE MENDES 

LEMOS 

Consultoria Jurídica da 

 União no Estado de  

Minas Gerais 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Juiz de Fora 

33 
PERCY ALLAN 

THOMAS AROUCHA 

Procuradoria-Regional 

da União-3ª Região 
 

1 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

34 
MARLON 

MOCHNACZ 

Procuradoria da União 

no Estado de Goiás 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Goiás 

35 

FRANCISCO 

ALEXANDRE 

COLARES MELO 

CARLOS 

Procuradoria da União 

no Estado do Pará 
 

1 Procuradoria-Geral da União 

36 MARCELO RISSI 
Procuradoria-Regional 

 a União-4ª Região 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Paraná 

2 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

37 
ARINA LIVIA 

FIORAVANTE 

Procuradoria-Regional 

da União-3ª Região 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

38 

RUBENS 

DAMASCENO 

FARIAS 

Procuradoria da União 

no Estado do Pará 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

39 
MAGALI VOLPE 

MICHELENA 

Procuradoria-Regional  

da União-4ª Região 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

40 
HECIO BENDER DE 

OLIVEIRA 

Procuradoria-Regional  

da União-4ª Região 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Caxias do Sul 

41 
CARINA ROCHA 

SEABRA 

Procuradoria-Geral da 

 União 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

2 Consultoria-Geral da União 

3 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

5 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

6 Procuradoria da União no Estado da Bahia 

42 
Consultoria-Geral da 

 União 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

(*) 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 24 

  

 

BRIVALDO PEREIRA 

DOS SANTOS 

JUNIOR 

2 Procuradoria-Regional da União-5ª Região (*) 

43 
FLAVIA VIANNA 

PERO MASCIA 

Procuradoria-Regional 

 da União-4ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Sul 

44 
FELIPE FERREIRA 

LIBARDI 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

da Defesa 
 

1 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de Alagoas (*) 

45 

CLARISSA FROTA 

ALVES DE 

MENESES 

Corregedoria-Geral da 

 Advocacia da União 
 

1 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

4 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

7 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

8 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

46 

RENATA CRISTINA 

VASCONCELOS 

PACHECO NANTES 

Consultoria Jurídica 

 Junto ao Ministério  

da Infraestrutura 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Alagoas 

2 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

4 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

5 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

6 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe 

7 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

8 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

47 

MARCELO 

EDUARDO MELO 

BARRETO 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério do Desenvolvimento Regional 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe 

2 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

48 
MIGUEL ANGELO 

FEITOSA MELO 

Procuradoria da União 

no Estado de Alagoas 
 

1 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe (*) 

49 

CAROLINE 

BULHOSA DE 

SOUZA NUNES 

Secretaria-Geral de  

Contencioso 
 

1 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande do 

Norte 

50 
REGINA LOPES 

DIAS NUNES 

Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
 

1 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

51 

ANNA AMELIA 

LISBOA MARTINS 

RAPOSO DA 

CAMARA 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de Alagoas 

3 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

52 

RENATA SOUSA DE 

LUCENA 

MAGALHAES 

Procuradoria da União 

no Estado do  

Maranhão 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

53 
LEONARDO ASSAD 

POUBEL 

Procuradoria-Seccional 

da União em  

Campinas 
 

1 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 25 

  

 

54 

ALESSANDRA 

ARAUJO DE SOUZA 

ABRAO 

Procuradoria da União 

no Estado do Mato 

 Grosso do 

 Sul 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Mato Grosso 

do Sul 

55 
VIVIANE DE 

MACEDO PEPICE 

Procuradoria-Geral  

da União 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região (*) 

3 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

(*) 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas (*) 

56 

LUIS HENRIQUE 

CUNHA 

MUHLMANN 

Procuradoria-Geral  

da União 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Paraná 

3 Procuradoria-Seccional da União em Joinville 

57 
PAULO ANDRE 

PELLEGRINO 

Procuradoria-Geral  

da União 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

(*) 

3 Procuradoria-Regional da União-3ª Região (*) 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas (*) 

5 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba (*) 

58 

TANIA TAKEZAWA 

MAKIYAMA 

KAWAHARA 

Consultoria Jurídica 

 Junto ao Ministério  

da Infraestrutura 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

(*) 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Santos (*) 

59 

JULIANA LIDIA 

MACHADO CUNHA 

LUNZ 

Procuradoria-Seccional 

 da União em 

 Petrópolis 
 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

60 
FAUSTO BRUNO 

MENEZES 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

da Educação 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

61 
JOSE CANDIDO 

MAGALHAES 

Procuradoria-Regional 

 da União-4ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

2 Procuradoria da União no Estado de Santa Catarina 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado de Alagoas 

4 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

5 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

6 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

7 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

8 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

9 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

10 Consultoria Jurídica da União no Estado do Paraná 

11 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

12 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Espírito 

Santo 

13 Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo 

14 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Sul 

15 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

16 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 26 

  

 

17 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

18 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

19 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

20 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande do 

Norte 

62 

LUCIANA DE 

QUEIROGA 

GESTEIRA COSTA 

Corregedoria-Geral  

da Advocacia da União 
 

1 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

(*) 

63 
GABRIELA BAHRI 

DE ALMEIDA SAMIA 

Procuradoria-Seccional 

 da União em 

 Petrópolis 
 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

64 
GABRIELA 

MOREIRA FEIJO 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

das Relações Exteriores 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

65 VANESSA MARTINS 
Secretaria-Geral de  

Contencioso 
 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

66 
FABIANA DIOGO 

BRAGA LUCATELLI 

Procuradoria-Regional 

 da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

3 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

4 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

5 Consultoria Jurídica da União em São José dos Campos 

67 

PAULA AMELIA 

MARTINEZ DE 

MEDEIROS 

Consultoria Jurídica  

Junto ao  

Ministério de Minas e  

Energia 
 

1 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

68 
GUSTAVO VICENTE 

DAHER MONTES 

Consultoria-Geral da  

União 
 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

(*) 

69 
THIAGO ANDION 

RODRIGUES MELO 

Procuradoria-Regional 

 da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Campina Grande 

2 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado de Alagoas 

4 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

5 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

6 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

7 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

8 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

9 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe 

70 

CAMILLA ROSE 

THOMAZ DE SA 

ALMEIDA 

Consultoria Jurídica 

 Junto ao Ministério  

da Infraestrutura 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

71 
ALEXANDRE SILVA 

AVELAR 

Procuradoria da União 

no Estado do  

Tocantins 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Juiz de Fora 

2 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

72 
CLEUBER 

TEOTONIO VIEIRA 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

2 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

3 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Marinha 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 27 

  

 

4 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

5 Consultoria-Geral da União 

6 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

7 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

8 Procuradoria-Geral da União 

73 
FABIANO BASTOS 

PINTO 

Procuradoria-Regional 

 da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Varginha 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

3 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

7 
Assessoria Jurídica Junto à Vice-Presidência da 

República 

8 Procuradoria-Geral da União 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

11 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

12 Secretaria-Geral de Contencioso 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

14 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

15 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

18 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

19 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

20 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

21 Consultoria-Geral da União 

22 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

23 
Subchefia Para Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral 

da Presidência da República 

24 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

74 

BERNARDO 

BATISTA DE 

ASSUMPCAO 

Procuradoria-Regional 

 da União-1ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

2 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos (*) 

75 
BRUNO GOMES 

BAHIA 

Consultoria Jurídica da 

 União no Estado  
1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 28 

  

 

de Minas Gerais 

 

76 
DANIEL LEAO 

CARVALHO 

Procuradoria-Seccional 

 da União em 

 Campina Grande 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

2 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

4 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

77 

MARCIO 

ANDERSON 

SILVEIRA 

CAPISTRANO 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

do Desenvolvimento 

 Regional 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

2 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

78 LAYLA KABOUDI 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

da Saúde 
 

1 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

2 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

79 
SAMUEL LAGES 

NEVES LOPES 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Piauí 

2 Procuradoria da União no Estado do Piauí 

80 

BERNARDO 

OCTAVIO 

RODRIGUES DOS 

REIS CHAGAS 

Consultoria Jurídica 

 Junto ao Ministério  

da Infraestrutura 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

2 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

81 

RODRIGO 

PIMENTEL DE 

CARVALHO 

Procuradoria-Seccional 

da União em  

Petrolina 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

2 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

82 

RODRIGO 

AUGUSTO 

MARTINS 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

do Desenvolvimento 

Regional 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba 

2 Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão Preto 

3 
Procuradoria-Seccional da União em São José do Rio 

Preto 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

5 Procuradoria-Seccional da União em Piracicaba 

6 Procuradoria-Seccional da União em Bauru 

7 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

8 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

9 Consultoria Jurídica da União em São José dos Campos 

10 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

11 Procuradoria-Seccional da União em Marília 

12 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

13 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

14 Procuradoria da União no Estado de Santa Catarina 

15 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

83 
LAYLA KATALINE 

DE OLIVEIRA 

Secretaria-Geral de 

Contencioso 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 29 

  

 

84 
PEDRO ALLEMAND 

VASQUES 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério  

do Meio Ambiente 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Espírito 

Santo 

2 Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo 

85 

ARTHUR 

ANDREOSSI 

RODRIGUES 

Procuradoria-Seccional 

 da União em Uberaba 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão Preto 

86 
MARIA CARLA DIAS 

SILVEIRA 

Procuradoria da União 

 no Estado do Pará 
 

1 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

87 
LUIS GUSTAVO 

FIGUEIREDO SILVA 

Procuradoria da União 

no Estado do Pará 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

2 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

88 

PATRICIA CORREA 

GARCIA 

RODRIGUES 

Procuradoria-Seccional 

da União em Criciúma 
 

1 Procuradoria da União no Estado de Santa Catarina 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

89 
FLAVIO ALVES DE 

REZENDE 

Consultoria Jurídica 

 Junto ao Ministério  

da Agricultura, 

Pecuária e 

Abastecimento 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão Preto 

2 
Procuradoria-Seccional da União em São José do Rio 

Preto 

3 Procuradoria-Seccional da União em Bauru 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

5 Procuradoria-Seccional da União em Uberaba 

90 
ELINEIA SOARES 

BARBOSA 

Corregedoria-Geral  

da Advocacia da União 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

2 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

4 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

5 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

8 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

11 Consultoria-Geral da União 

12 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

13 Procuradoria-Geral da União 

91 
RAFAEL 

ROMANOFF 

Procuradoria-Geral  

da União 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Paraná 

2 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

3 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

5 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

92 
PRISCILLA SILVA 

NASCIMENTO 

Secretaria-Geral de  

Contencioso 
 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

3 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

4 Procuradoria-Seccional da União em Marília 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 30 

  

 

93 JULIO CESAR ROSSI 
Secretaria-Geral de 

Contencioso 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

94 

BERNARDO 

CAMACHO 

MARTINS COSTA 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

3 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

4 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

95 

CARLOS EDUARDO 

LAMBOGLIA 

CAVALCANTI FILHO 

Procuradoria da União 

no Estado do Pará 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

3 Procuradoria da União no Estado do Piauí 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado do Piauí 

96 
THIAGO SIMOES 

LACERDA 

Consultoria Jurídica  

Junto à  

Controladoria-Geral 

da União 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

2 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

97 
DANIEL CUSTÓDIO 

DO AMARAL 

Secretaria-Geral de  

Contencioso 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

2 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

98 
NATALIA DE 

ROSALMEIDA 

Secretaria-Geral de  

Contencioso 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

99 
RAMON DE SOUSA 

NUNES 

Procuradoria da União 

 no Estado do  

Maranhão 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Maranhão 

100 
ALESSANDRA 

HEINECK KRAPF 

Procuradoria-Seccional 

da União em  

Santa Maria 

 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

3 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Sul 

5 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

101 
RAFAEL XAVIER 

ARRUDA 
Procuradoria-Seccional da União em Uberaba 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Uberlândia 

102 

JOAO PEDRO 

ANTUNES LIMA DA 

FONSECA 

CARVALHO 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

5 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

7 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

9 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 31 

  

 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

12 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

103 
BRUNO FROTA DA 

ROCHA 

Consultoria Jurídica  

Junto à  

Controladoria-Geral  

da União 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Piauí 

2 Procuradoria da União no Estado do Piauí 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado do Maranhão 

4 Procuradoria da União no Estado do Maranhão 

104 
VICTOR MORENO 

BATISTA FURTADO 

Consultoria  

Jurídica-Adjunta Junto 

ao Comando da  

Aeronáutica 
 

1 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

4 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

7 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

9 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

13 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

14 Consultoria-Geral da União 

15 Procuradoria-Geral da União 

16 Secretaria-Geral de Contencioso 

105 
SAMYA COUTRIM 

CARVALHO 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

2 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

7 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 32 

  

 

10 
Subchefia Para Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral 

da Presidência da República 

11 
Assessoria Jurídica Junto à Vice-Presidência da 

República 

106 
ELIZIANE CHAGAS 

SILVA 

Secretaria-Geral de  

Consultoria 
 

1 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

2 Procuradoria-Geral da União 

3 Secretaria-Geral de Contencioso 

4 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

8 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

9 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

13 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

107 
RUBENS VENTURA 

DE ALMEIDA 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

108 

RAFAELA 

FERNANDA 

FONTOURA 

PSZEBISZESKI 

Procuradoria-Seccional 

da União em Santo 

Ângelo 
 

1 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Sul 

109 
MARIA EDUARDA 

ANDRADE E SILVA 

Consultoria Jurídica 

Junto ao Ministério  

da Infraestrutura 
 

1 Consultoria-Geral da União 

2 Secretaria-Geral de Consultoria 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

110 

ADRIELE MATOS 

DE SANTANA 

SANTOS 

Consultoria 

Jurídica-Adjunta Junto 

ao Comando do 

Exército 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia (**) 

2 Procuradoria da União no Estado da Bahia (**) 

3 Procuradoria-Seccional da União em Ilhéus (**) 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba (**) 

5 Procuradoria da União no Estado da Paraíba (**) 

6 
Procuradoria-Seccional da União em Campina Grande 

(**) 

7 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Norte (**) 

8 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande do 

Norte (**) 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 33 

  

 

9 Consultoria Jurídica da União no Estado de Sergipe (**) 

10 Procuradoria da União no Estado de Sergipe (**) 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

(**) 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações (**) 

13 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa (**) 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura (**) 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento (**) 

16 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde (**) 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia (**) 

18 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional (**) 

19 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo (**) 

20 Consultoria-Geral da União (**) 

21 Procuradoria-Regional da União-1ª Região (**) 

22 Procuradoria-Geral da União (**) 

23 Secretaria-Geral de Contencioso (**) 

24 Corregedoria-Geral da Advocacia da União (**) 

25 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Aeronáutica (**) 

26 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Marinha (**) 

111 
ARTHUR 

CRISTOVAO PRADO 

Secretaria-Geral de 

Contencioso 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

112 

LUIZ HENRIQUE 

DAMASCENO DE 

MOURA 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 
Subchefia Para Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral 

da Presidência da República 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

3 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

8 Procuradoria-Geral da União 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

10 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

11 Secretaria-Geral de Contencioso 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 34 

  

 

14 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

15 Consultoria-Geral da União 

16 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

17 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

18 Secretaria-Geral de Consultoria 

113 
KIZZY COLLARES 

ANTUNES 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria da União no Estado de Santa Catarina 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

3 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

5 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

114 

CHRISTIAN DE 

OLIVEIRA E 

FERNANDES 

Consultoria Jurídica  

Junto ao Ministério de 

Minas e Energia 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Espírito 

Santo 

115 
LUIS FELIPE 

CABRAL PACHECO 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Paraná 

3 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

4 Procuradoria-Seccional da União em Foz do Iguaçu 

5 Procuradoria-Seccional da União em Maringá 

6 Procuradoria-Seccional da União em Joinville 

7 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

8 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

116 
VITOR VELOSO 

BARROS E SANTOS 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Geral da União 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

4 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

6 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

7 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

8 Procuradoria-Seccional da União em Campina Grande 

117 
LARISSA OLIVEIRA 

CARMO 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Espírito 

Santo 

2 Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo 

118 
DANILLO VILAR 

PEREIRA 

Secretaria-Geral de  

Contencioso 
 

1 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

119 
CLOVIS DOS 

SANTOS ANDRADE 

Procuradoria-Geral da 

 União 
 

1 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado de Pernambuco 

3 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba 

5 Procuradoria-Seccional da União em Campina Grande 

6 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

7 Consultoria Jurídica da União no Estado de Alagoas 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 35 

  

 

8 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande do 

Norte 

9 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

10 Procuradoria-Seccional da União em Petrolina 

120 
JOSE DAVID 

PINHEIRO SILVERIO 

Consultoria-Geral da  

União 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

2 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

121 

VICTOR CHAVES 

RIBEIRO FRANCA 

GUIMARAES 

Consultoria  

Jurídica-Adjunta Junto 

 ao Comando da  

Aeronáutica 
 

1 Consultoria-Geral da União 

2 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

4 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

11 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

12 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

13 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

16 Procuradoria-Geral da União 

17 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

18 Secretaria-Geral de Contencioso 

19 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

122 
ELIARDO SOARES 

MORAES 

Assessoria  

Jurídica Junto  

à Agência Brasileira  

de Inteligência 
 

1 Procuradoria-Geral da União (*) 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

3 Secretaria-Geral de Contencioso (*) 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento (*) 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações (*) 

6 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação (*) 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente (*) 

8 Consultoria-Geral da União (*) 

9 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos (*) 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 36 

  

 

10 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Mato Grosso 

do Sul (*) 

11 
Procuradoria da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

(*) 

12 Consultoria Jurídica da União no Estado da Paraíba (*) 

13 Procuradoria da União no Estado da Paraíba (*) 

123 BRUNA DARONCH 
Procuradoria-Seccional 

da União em Bagé 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Santa Maria 

124 

GUILHERME 

ASSUNCAO 

FAGUNDES 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 Procuradoria-Geral da União 

125 
VITOR DARES 

CARDOSO 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

2 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

126 MAURICIO ROSSI 

Procuradoria da União 

no Estado do  

Mato Grosso 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Passo Fundo 

2 Procuradoria-Seccional da União em Caxias do Sul 

3 Procuradoria-Seccional da União em Blumenau 

4 Procuradoria-Seccional da União em Joinville 

5 Procuradoria-Seccional da União em Chapecó 

127 
AMANDA MARIA DA 

SILVA FERREIRA 

Procuradoria da União 

 no Estado do Pará 
 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

3 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

4 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

5 Procuradoria-Seccional da União em Volta Redonda 

6 
Procuradoria-Seccional da União em Campos dos 

Goytacazes 

7 Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo 

8 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Espírito 

Santo 

9 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

10 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

11 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

12 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

13 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

128 
DIEGO CARVALHO 

MARINS 

Procuradoria da União 

 no Estado do  

Amazonas 
 

1 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

3 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio de 

Janeiro 

4 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

5 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

6 
Assessoria Jurídica Junto à Vice-Presidência da 

República 

7 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral da 

União 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 37 

  

 

9 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Cidadania 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

11 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Defesa 

12 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Educação 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Justiça e 

Segurança Pública 

15 
Consultoria Juridica Junto ao Ministério da Mulher, da 

Família e Direitos Humanos 

16 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das Relações 

Exteriores 

18 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas e 

Energia 

19 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

20 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

21 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Turismo 

22 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Aeronáutica 

23 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando da 

Marinha 

24 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando do 

Exército 

25 Consultoria-Geral da União 

26 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

27 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

28 Procuradoria-Geral da União 

29 Secretaria-Geral de Consultoria 

30 Secretaria-Geral de Contencioso 

31 
Subchefia Para Assuntos Jurídicos da Secretaria Geral 

da Presidência da República 

32 Procuradoria da União no Estado do Pará 

33 Consultoria Jurídica da União no Estado do Pará 

34 Procuradoria-Seccional da União em Volta Redonda 

35 
Procuradoria-Seccional da União em Campos dos 

Goytacazes 

36 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

37 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

38 Consultoria Jurídica da União no Estado de São Paulo 

39 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

129 
LAERTE JACIEL 

SCALCO ACENDINO 

Procuradoria da União 

no Estado de 

 Rondônia 
 

1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Mato Grosso 

2 Procuradoria da União no Estado do Mato Grosso 

 



Ano XXVI – Suplemento C do BSE Nº 41, de 17 de outubro de 2019 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 38 

  

 

(*) opção vedada nos termos do art. 6º, §4º, I, da Portaria Interministerial 517, de 22 de novembro 

de 2011 alterada pela Portaria Interministerial nº 214, de 22 de maio de 2012. 

 

(**) opção vedada nos termos do art. 6º, §4º, II da Portaria Interministerial 517, de 22 de novembro 

de 2011 alterada pela Portaria Interministerial nº 214, de 22 de maio de 2012. 

 

(***) opção vedada nos termos do art. 6º, §4º, III da Portaria Interministerial 517, de 22 de novembro 

de 2011 alterada pela Portaria Interministerial nº 214, de 22 de maio de 2012. 

 

 

 

 


